
                                                                                                                                12111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 dicembre 2022, n. 1848 
Art. 54 - “Servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità”. L.R. 28 dicembre 2018, n. 67. 
Studenti delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Istruzione e Università e confermata dalla 
Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio”, nell’esercizio della delega conferita e 
dal direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e formazione, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
•	 l’art. 54 della Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67 rubricato “Servizi sperimentali e innovativi rivolti 

a studenti con disabilità” prevede al comma 1 che al fine di migliorare la qualità della vita degli studenti 
con disabilità e potenziare la rete di servizi a essi rivolti, la Regione, anche attraverso l’Agenzia regionale 
per il diritto allo studio universitario, concede, previo avviso pubblico, contributi a enti di diritto privato 
non a scopo di lucro per progetti innovativi finalizzati a favorire la socializzazione e l’integrazione dei 
predetti studenti con la comunità scolastica e locale, agevolando la loro partecipazione alle opportunità 
culturali, sportive, artistiche e forme di autonomia, inclusione e imprenditoria sociale;

•	 con la L.R. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024” è stato previsto lo stanziamento di € 100.000,00 sul cap. 407003 
(Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 7 – Diritto allo Studio; Titolo 1 - Spese correnti) 
per la stessa finalità;

CONSIDERATO CHE:
•	 con DGR n. 753 del 18/04/2019 Regione Puglia, in attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale 

all’art. 54 della LR. 67/2018, ha approvato lo schema di accordo tra Regione Puglia e ADISU Puglia per 
l’attuazione di un progetto finalizzato a favorire la socializzazione e l’integrazione degli studenti con 
disabilità con la comunità scolastica e locale;

•	 l’Accordo per la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità, è stato 
sottoscritto da Regione Puglia e Adisu in data 11.06.2019 di durata triennale;

•	 con DGR n. 1941 del 30/11/2020 è stato approvato uno schema di Addendum all’Accordo tra Regione 
Puglia e ADISU Puglia al fine di integrare le finalità dell’accordo, in ragione delle speciali esigenze legate 
all’emergenza sanitaria in corso, ai progetti finanziati con le risorse previste nel Bilancio regionale per 
dell’esercizio finanziario 2020, prevedendo anche servizi di assistenza rivolti ai disabili stessi;

•	 il suddetto Addendum all’Accordo per la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti 
con disabilità, prevedendo anche servizi di assistenza rivolti ai disabili, è stato sottoscritto da Regione 
Puglia e Adisu in data 16/12/2020;

•	 con DGR n. 2383 del 19/12/2019 Regione Puglia ha approvato il Progetto “Puglia Regione Universitaria: 
studiare e vivere in città accoglienti e sostenibili” e il relativo schema di Protocollo tra l’Assessorato 
all’Istruzione della Regione Puglia, l’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio, le città universitarie della 
Puglia, gli atenei pugliesi, finalizzato a costruire con gli studenti, e gli altri attori del sistema universitario 
e urbano progettualità, politiche e interventi condivisi e partecipati, finalizzati a migliorare il rapporto tra 
università e città in tema di Diritto allo Studio; 

•	 la medesima DGR definisce cinque temi su cui si stanno elaborando le strategie del progetto di Puglia 
Regione universitaria:
	Le attrezzature universitarie e del diritto allo studio, come occasione di rigenerazione urbana 
	Il ruolo del sistema universitario nelle politiche culturali urbane e nelle politiche giovanili
	Le agende di sostenibilità universitaria urbana con particolare riferimento ai temi della mobilità e 

dell’efficienza energetica
	Innovazione dell’offerta di servizi per il Diritto allo Studio (per l’inclusione e benessere sociale) 
	Disabilità e accessibilità materiale e immateriale delle strutture universitarie e degli spazi urbani



12112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023

•	 con nota prot. n. 7054 del 30/11/2021 Adisu Puglia ha trasmesso un documento di analisi “Un servizio di 
accompagnamento a due livelli rivolto agli studenti con disabilità e/o DSA nel percorso universitario” che 
identifica l’analisi dei Servizi alla Disabilità e DSA nei cinque atenei redatto dal Prof. Tarzia della Università 
LUM, (Responsabile scientifico del tema di ricerca “Disabilità e accessibilità materiale e immateriale 
delle strutture universitarie e degli spazi urbani” nell’ambito del progetto Puglia Regione Universitaria), 
congiuntamente con i delegati alla Disabilità dei 5 Atenei Pugliesi;

•	 con successiva DGR n. 2169 del 22/12/2021 la Giunta regionale ha inteso voler integrare le finalità 
dell’Accordo con le strategie di Puglia Regione Universitaria ed, in particolare, con la linea tematica 
“Disabilità e accessibilità materiale e immateriale delle strutture universitarie e degli spazi urbani”, 
destinando una somma all’ADISU Puglia quale rimborso dei costi e delle spese vive derivanti dall’attuazione 
del progetto come derivante dalla sottoscrizione del suddetto Addendum all’Accordo per la realizzazione 
di servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità.

RILEVATO CHE:
•	 in Consiglio di Amministrazione di Adisu Puglia, su sollecitazione del rappresentante dei Conservatori di 

Musica nominato dal CoTeCo (Comitato tecnico dei Conservatori di Puglia), è emersa la opportunità di 
estendere il “Progetto di accompagnamento a due livelli rivolto agli studenti con disabilità e/o DSA nel 
percorso universitario attraverso la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi anche agli studenti 
con disabilità iscritti ai corsi di studio delle istituzione di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
della Puglia (AFAM), attraverso un percorso amministrativo e concertativo simile a quello già espletato 
per il progetto destinato agli studenti Universitari finanziato con DGR753/2019 e DGR 2169/2021;

•	 il richiamato percorso amministrativo e concertativo del progetto destinato agli studenti universitari 
prevedeva che l’elenco delle azioni finanziabili e dei criteri di valutazione delle proposte progettuali 
fossero condivise con un Tavolo tecnico istituito presso l’Adisu Puglia, con compiti di indirizzo e 
monitoraggio dei progetti innovativi finalizzati a favorire la socializzazione e l’integrazione dei predetti 
studenti con la comunità scolastica e locale, agevolando la loro partecipazione alle opportunità culturali, 
sportive, artistiche e forme di autonomia, inclusione e imprenditoria sociale e/o ad assicurare servizi alla 
persona, attraverso uno o più Avvisi pubblici, rivolti ad enti di diritto privato non a scopo di lucro che 
offrono tali servizi.

Visti
- il D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D. 

Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

- l’art. 51, comma 2 del D.Lgs n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che 
prevede che la Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione. 

- la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”; 

- La L.R. n.52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024.

RITENUTO di destinare lo stanziamento di € 100.000,00, iscritto nel Bilancio di Previsione regionale dell’anno 
2022 sul cap. 407003 (Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 7 – Diritto allo Studio; Titolo 
1 - Spese correnti), all’Agenzia regionale Adisu-Puglia al fine di sostenere i costi e le spese vive derivanti 
dall’attuazione del progetto volto alla la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti 



                                                                                                                                12113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023                                                                                     

con disabilità iscritti ai corsi di studio delle istituzioni di  Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica della 
Puglia (AFAM), rimandando la definizione  dell’apposito schema di Accordo  a successiva deliberazione.

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
x indiretto 
❏ neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I..
Il presente provvedimento comporta una prenotazione di spesa di euro 100.000,00, a carico del bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario 2022 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 
di spesa UO407003 (“contributo straordinario per servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con 
disabilita’. art. 54 l.r. n. 67/2018 (bilancio 2019)”) - Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 
7 – Diritto allo Studio; Titolo 1 - Spese correnti 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
CRA:  19 – Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione

03 – Sezione Istruzione e Università

BILANCIO AUTONOMO
Spesa ricorrente
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

Capitolo di 
spesa

Declaratoria
Missione 
program-
ma Titolo

Piano dei conti 
finanziario

Importo che si 
prenota per l’e.f. 

2022
UO407003 contributo straordinario per servi-

zi sperimentali e innovativi rivolti a 
studenti con disabilita’. art. 54 l.r. n. 
67/2018 

4.7.1 1.04.01.02 € 100.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e gli equilibri di bilancio di 
cui al D. Lgs. 118\2011. 
Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Sezione Istruzione e Università con atti dirigenziali da 
assumere entro il corrente esercizio finanziario.

l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n 7/97 art. 
4 comma 4, lett. D), propone alla Giunta:



12114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023

1. Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

2. Di stabile che il “Progetto di accompagnamento a due livelli rivolto agli studenti con disabilità e/o DSA 
nel percorso universitario”, che prevede la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi sia esteso 
anche agli studenti con disabilità iscritti ai corsi di studio delle istituzioni di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica della Puglia (AFAM), attraverso l’agenzia regionale Adisu Puglia;

3. Di autorizzare la prenotazione di spesa pari ad € 100.000,00, a valere sul Bilancio regionale di 
previsione 2022-2024 sul Capitolo di spesa UO407003, come indicato nella Sezione Copertura 
finanziaria del presente atto, quale rimborso dei costi e delle spese vive derivanti dall’attuazione del 
progetto volto alla la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità 
iscritti ai corsi di studio delle istituzione di  Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica di Puglia 
(AFAM) che sarà regolamentato successivamente attraverso un Accordo tra PA.

4. Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di porre in essere tutti gli adempimenti connessi 
al presente provvedimento.

5. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia regionale Adisu Puglia secondo le disposizioni vigenti.

6. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURP e sui siti istituzionali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dalle stesse predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La funzionaria P.O. (dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio”, nell’esercizio della delega 
conferita (Ing. Barbara Loconsole)

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e formazione (Avv. Silvia Pellegrini)     

Sottoscrizione del soggetto politico
L’Assessore proponente (Prof. Sebastiano Leo) 

LA GIUNTA

- UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione 
e Lavoro;

- VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.



                                                                                                                                12115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023                                                                                     

2. Di stabile che il “Progetto di accompagnamento a due livelli rivolto agli studenti con disabilità e/o DSA 
nel percorso universitario”, che prevede la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi sia esteso 
anche agli studenti con disabilità iscritti ai corsi di studio delle istituzioni di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica della Puglia (AFAM), attraverso l’agenzia regionale Adisu Puglia;

3. Di autorizzare la prenotazione di spesa pari ad € 100.000,00, a valere sul Bilancio regionale di 
previsione 2022-2024 sul Capitolo di spesa UO407003, come indicato nella Sezione Copertura 
finanziaria del presente atto, quale rimborso dei costi e delle spese vive derivanti dall’attuazione del 
progetto volto alla la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità 
iscritti ai corsi di studio delle istituzione di  Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica di Puglia 
(AFAM) che sarà regolamentato successivamente attraverso un Accordo tra PA.

4. Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di porre in essere tutti gli adempimenti connessi 
al presente provvedimento.

5. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia regionale Adisu Puglia secondo le disposizioni vigenti.

6. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURP e sui siti istituzionali.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



12116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023


